
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662385

PORTARIA Nº. 144/2014-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 145/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2599/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor WILSON 
ALVES FERREIRA, acerca dos fatos narrados no Memorando 
nº. 131/2011 – CRP/SUSIPE, de 04/08/11, referente à falta ao 
serviço.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, concluiu pela inexistência de indícios 
de má fé do acusado quanto à utilização de atestado médico 
para justificar a falta ao serviço, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662448

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: Absorção de mão de obra carcerária pelo município de 
Marabá em atividades laborativas diversas.
Valor Total: 224.150,40
Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 16/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Interveniente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662466

Convênio: 3
Exercício: 2014
Objeto: Absorção de mão de obra carcerária pela SEMMA para 
atividades de limpeza e manutenção do Bosque de Rodrigues 
Alves e da Granja Modelo
Valor Total: 331.466,40
Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Interveniente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662477

Convênio: 4
Exercício: 2014
Objeto: Termo de Cooperação para destaque orçamentário 
objetivando a execução da obra de serviços emergenciais 
no Centro de Reeducação Feminino - CRF no município de 
Ananindeua/PA.
Valor Total: 149.973,53
Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 23/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662479
PORTARIA Nº 195/2014-GAB. SUSIPE  BELÉM-PA, 20 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 18/03/2014 a PORTARIA Nº 139/2014, 
de 14/02/2014, publicada no DOE nº 32.587, de 19/02/2014,  
os servidores CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA matricula nº 
5615151, GILBERTO NAZARENO MONTEIRO matricula 57202908, 
MARCELO NAZARENO DA COSTA DIAS matrícula 54182913 e 
GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO matrícula5769612; para sob a 
direção do primeiro, integrarem o Grupo de Intervenção junto ao 
Centro de Recuperação Regional de Tucuruí.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
PORTARIA Nº 196/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 20 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 18/03/2014 a PORTARIA Nº 167/2014, 
de 28/02/2014, publicada no DOE nº 32.599, de 12/03/2014 
que DESIGNOU o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5152658, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, no período 
de 13.02.2014 até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
PORTARIA N° 197/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 20 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, 
Diretor, DAS-011.5, matrícula funcional nº 5615151, para 
responder pela Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, no 
período de 18 de março de 2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício
PORTARIA Nº 198/2014-GAB/ SUSIPE BELÉM-PA, 20 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores PAULO CESAR OLIVEIRA CURY 
matricula nº 5152658 e VALDEMIR RODRIGUES CALDAS 
matrícula 5725585; para sob a direção do primeiro, integrarem o 
Grupo de Intervenção junto ao Centro de Recuperação Regional 
de Tucuruí, a partir de 17 de março de 2014.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 662583

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de fornecimento de alimentação preparada para as 
unidades prisionais componentes do Lote II, pelo sistema de 

Registro de Preços, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: 17.102.268,00
Data Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 23/03/2016
Registro de Preços: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Independência, 2294
CEP. 74645-010 - Goiânia/GOTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662414

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CARLOS ALBERTO MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662418

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ISRAEL CORREA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662420

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JADENILSON DOS SANTOS SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662421

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOHN WENDEL SODRE FURTADO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662426

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOHNATAS DE ARAUJO LOPES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662429

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOIRLY SOUZA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662389

PORTARIA Nº. 143/2014-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 950/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2172/2010-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memorando nº. 0154/09-CRAB, de 26/02/2009, 
referente à fuga do preso ADONAY FARIAS DE SOUZA, 
custodiado no Centro de Recuperação de Abaetetuba, ocorrida 
no dia 23/02/2009 durante o atendimento médico no Hospital 
Municipal de Abaetetuba.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 


